
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma 
 

Coltivazione di idrocarburi: “Anemone fase II”, “Annalisa”, “Barbara 

NW”, “Calipso”, “Calpurnia”, “Clara Est”, “Clara Nord”, “Naomi 

Pandora”, “Naide”, “Porto Corsini Mare” e “Regina”.  

[1105, 1129, 1124, 1262, 1166, 2603, 1782, 1200, 1277, 1229, 1087] 

 

“Bonaccia/Bonaccia Est”, “Tea Lavanda Arnica”, “Annamaria”, 

“Guendalina”, “Fauzia”, “Elettra”, “Bonaccia NW”, “Clara NW” 

[238, 1761, 251, 227, 849, 832, 1731, 1782] 

 

Procedimento Verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite dal “Gruppo di Lavoro 

sullo studio dei Sistemi di monitoraggio in relazione al fenomeno della 

subsidenza” per i giacimenti denominati: “Anemone fase II”, “Annalisa”, 

“Barbara NW”, “Calipso”, “Calpurnia”, “Clara Est”, “Clara Nord”, “Naomi 

Pandora”, “Naide”, “Porto Corsini Mare” e “Regina”.  

Verifica ottemperanza alle prescrizioni sulla subsidenza dei decreti VIA 

relativi ai giacimenti “Bonaccia/Bonaccia Est”, “Tea Lavanda Arnica”, 

“Annamaria”, “Guendalina”, “Fauzia” ed “Elettra”, “Bonaccia NW”, 
“Clara NW”. 

ID Fascicolo 3807 - 3808 - 3809 - 3810 - 3811- 3812 - 3813 - 3814 - 3815 - 3816 - 3817-  

3818 - 3819 - 3820 - 3821- 3822 -3837 - 3838 

Proponente ENI S.p.A 

Elenco allegati Parere CTVA n. 2714 del 20.04.2018 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 10/12/2018 Data: 10/12/2018



 

 
 

2

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia 

ambientale”; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del Dlgs. 152/06 e ss.mm.ii. inerenti le modalità di monitoraggio, e di 

controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione d’Impatto 

Ambientale; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, 

che ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS; 

 

VISTI i provvedimenti direttoriali del Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 5481 del 

20.03.2008 e prot. n. 3075 del 14.07.2008 che recepiscono le prescrizioni contenute nel 

provvedimento DSA-2008-0000644 del 10.01.2008 relativo alla ripresa della produzione, ovvero al 

superamento delle limitazioni alla produzione disposte dal medesimo Ministero dello Sviluppo 

Economico in attesa di accertamenti sul tema della subsidenza, per i giacimenti “Annalisa”, 

“Barbara NW”, “Calipso”, “Calpurnia”, “Clara Est”, “Clara Nord”, “Porto Corsini Mare”, 

“Naide”, “Regina”, “Anemone fase II”, “Naomi Pandora”; 

 

VISTE inoltre le prescrizioni sulla subsidenza dei decreti VIA: 

- DSA-DEC-2009-0000582 del 15.06.2009 - “Bonaccia/Bonaccia Est”; 

- DSA-DEC-2004-00149 del 02.03.2004 - “Tea Lavanda Arnica”; 

- GAB-DEC-2009-000093 del 31.07.2009 - “Annamaria”; 

- DSA-DEC—2009-000269 del 15.04.2009 - “Guendalina”; 

- DVA-DEC-2013-000103 del 15.04.2013) - “Fauzia”; 

- DVA-DEC-2013-000104 del 15.04.2013) - “Elettra”; 

- DM/VIA n. 222 del 09.09.2014 - “Bonaccia NW”; 

- DM/VIA n. 227 del 17.09.2014) - “Clara NW”; 

 

CONSIDERATO che per tutti i giacimenti per i quali è stata proposta la ripresa delle attività 

di coltivazione, per come previsto dalle prescrizioni del “Gruppo di lavoro sullo studio dei Sistemi 

di monitoraggio in relazione al fenomeno della subsidenza”, sulla base del quale è stato predisposto 

il provvedimento DSA-2008-0000644 del 10.01.2008, il Proponente ha fornito al Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, con cadenza annuale, rapporti di giacimento 

annuali relativi a ciascun giacimento; 

 

PRESO ATTO che con provvedimento D.M. 0000155 del 22.05.2017 è stata determinata 

l’avvenuta ottemperanza fino al 31.12.2015 alle prescrizioni impartite dal “Gruppo di lavoro sullo 

studio dei Sistemi di monitoraggio in relazione al fenomeno della subsidenza” per i giacimenti 



 

 
 

3

“Regina”, “Anemone fase II”, “Annalisa”, “Barbara NW”, “Calipso”, “Calpurnia”, “Clara Est”, 

“Clara Nord”, “Porto Corsini Mare”, “Naide”, “Naomi Pandora”, nonché  alla prescrizione sulla 

subsidenza dei decreti VIA  relativi ai summenzionati decreti  VIA relativi ai giacimenti 

“Bonaccia/Bonaccia Est”, “Tea Lavanda Arnica”, “Annamaria” , “Guendalina” , “Fauzia”, 

“Elettra”; 

 

VISTA la nota prot. 1278/DICS del 15.11.2017 con cui la Società ENI S.p.A. ha trasmesso 

la documentazione nel seguito elencata, nonché la nota di chiarimenti in merito alla stessa, inviata 

con prot. n. 1424/DICS del 18/12/2017: 

- Relazioni di campo 2017 ( agg. dic. 2016) in ottemperanza al Provvedimento Direttoriale 

MISE del 20/03/2008; 

- Relazioni di campo 2017 ( agg. dic. 2016) in ottemperanza al DEC/VIA; 

- Dati di monitoraggio al 31/12/2016: dati EPSU; CGPS; Livellazioni, Markers, SAR; 

- Survey Batimetrico Regina 2014 e confronto survey batimetrico Regina 2007 vs. 2014. Survey 

Batimetrico Annamaria 2016. 

 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS n. 2714 del 20.04.2017, costituito da n. 14 pagine, che allegato al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante, e sulla base del medesimo; 

 

DETERMINA 

- l’ottemperanza fino al 31 dicembre 2016 alle prescrizioni impartite dal “Gruppo di Lavoro sullo 

studio dei Sistemi di monitoraggio in relazione al fenomeno della subsidenza” relativamente ai 

seguenti giacimenti: “Anemone fase II”, “Annalisa”, “Barbara NW”, “Calipso”, “Calpurnia”, 

“Clara Est”, “Clara Nord”, “Naomi Pandora”, “Naide”, “Porto Corsini Mare” e “Regina”; 

 

- l’ottemperanza alle prescrizioni sulla subsidenza dei decreti VIA “Bonaccia/Bonaccia Est” 

(DSA-DEC-2009-0000582 del 15.06.2009), “Tea Lavanda Arnica” (DSA-DEC-2004-00149 del 

02.03.2004), “Annamaria” (GAB-DEC-2009-000093 del 31.07.2009), “Guendalina” (DSA-

DEC—2009-000269 del 15.04.2009), “Fauzia” (DVA-DEC-2013-000103 del 15.04.2013) e 

“Elettra” (DVA-DEC-2013-000104 del 15.04.2013) “Bonaccia NW” (DM/VIA n. 222 del 

09.09.2014), “Clara NW” (DM/VIA n. 227 del 17.09.2014); 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2018-12-10T18:11:53+0100


		2018-12-10T18:13:11+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




